
 
 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 

 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   
 
 

09 января 2020 года                    с. Вольно-Надеждинское                  № 1 
 

 

Об утверждении муниципальной программы «Информационное общество 

Надеждинского муниципального района на 2020 – 2024 годы» 
 

 

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг»,  статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 «Об основных 

направлениях совершенствования системы государственного управления», 

Стратегией развития информационного общества в Российской Федерации, 

утвержденной Президентом Российской Федерации от 07.02.2008 № Пр-212, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2012 № 1376 «Об 

утверждении правил организации деятельности многофункциональных центров 

предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением 

администрации Приморского края от 07.12.2012 № 385-па «Об утверждении 

государственной программы Приморского края «Информационное общество» на 

2013-2021 годы», Уставом Надеждинского муниципального района, постановлением 

администрации Надеждинского муниципального района от 28.08.2013 № 1160 «Об 

утверждении Положения о Порядке разработки, утверждения и реализации 

муниципальных программ и ведомственных целевых программ Надеждинского 

муниципального района», в целях предоставления современных информационно-

коммуникационных услуг населению Надеждинского муниципального района с 

гарантированным уровнем качества, повышения качества предоставления 

государственных и муниципальных услуг, администрация Надеждинского 

муниципального района 

 

 

 
 

 

http://www.law7.ru/zakonodatelstvo/act0x/g318.htm


 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1.  Признать утратившим силу постановление администрации Надеждинского 

муниципального района  № 748 от 16 октября 2014 года «Об утверждении 

муниципальной программы «Информационное общество Надеждинского 

муниципального района на 2015 – 2020 годы» с 01 января 2020 года. 

2. Утвердить муниципальную программу «Информационное общество 

Надеждинского муниципального района на 2020 - 2024 годы» (прилагается).  

3. Начальнику финансового управления администрации Надеждинского 

муниципального района (Брагина) предусмотреть финансовое обеспечение 

муниципальной программы «Информационное общество Надеждинского 

муниципального района на 2020 - 2024 годы». 

4. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района 

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая 

слава». 

 5. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального 

района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Надеждинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 6.   Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2020 года. 

 7. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить 

заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района, 

курирующего вопросы в сфере информатизации. 

 

 

 

Глава администрации 

Надеждинского муниципального района                  Р.С. Абушаев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Надеждинского муниципального района

  от 09.01.2020 № 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА 
 

 

«Информационное общество Надеждинского 

муниципального района на 2020 – 2024 годы» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Вольно-Надеждинское 

2020 год 



 

 

 

 

Паспорт муниципальной программы 

«Информационное общество Надеждинского муниципального района» на 

2020 – 2024 годы 

 

Наименование 

Программы 

Муниципальная программа «Информационное общество 

Надеждинского муниципального района на 2020 - 2024 годы» 

(далее - Программа) 

Основание 

разработки 

Программы 

1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

2. Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг».  

3. Бюджетный кодекс Российской Федерации. 

4. Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 

«Об основных направлениях совершенствования системы 

государственного управления». 

5. Стратегия развития информационного общества в Российской 

Федерации, утвержденная Президентом Российской Федерации от 

07.02.2008  № Пр-212. 

6. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 

15.04.2014 № 313 «Об утверждении государственной Программы 

Российской Федерации «Информационное общество (2011- 2020 

годы)». 
7. Постановление администрации Приморского края от 07.12.2012 

№ 385-па «Об утверждении государственной программы 

Приморского края «Информационное общество» на 2013-2021 

годы». 

8. Устав Надеждинского муниципального района. 

9. Постановление администрации Надеждинского 

муниципального района от 28.08.2013 № 1160 «Об утверждении 

Положения о Порядке разработки, утверждения и реализации 

муниципальных программ и ведомственных целевых программ 

Надеждинского муниципального района» 

Заказчик 

Программы 

Администрация Надеждинского муниципального района 

Разработчик 

Программы 

Отдел информатизации администрации Надеждинского 

муниципального района 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Отдел информатизации администрации Надеждинского 

муниципального района 

Соисполнители 

Программы 

Муниципальное казенное учреждение «Хозяйственное 

управление администрации Надеждинского муниципального 

района» 

Муниципальное бюджетное учреждение «Трудовая слава» 

Цели Программы  

 

Повышение качества предоставления государственных и 

муниципальных услуг, предоставляемых физическим и 

юридическим лицам на территории Надеждинского 

http://www.law7.ru/zakonodatelstvo/act0x/g318.htm
http://www.economy.gov.ru/wps/wcm/connect/economylib4/mer/activity/sections/infOrientedSoc/doc20101020_01
http://www.economy.gov.ru/wps/wcm/connect/economylib4/mer/activity/sections/infOrientedSoc/doc20101020_01
http://www.economy.gov.ru/wps/wcm/connect/economylib4/mer/activity/sections/infOrientedSoc/doc20101020_01


 

муниципального района. 

Задачи 

Программы 

1) Повышение информационной открытости деятельности 

органов местного самоуправления  Надеждинского 

муниципального района за счет применения информационных 

технологий. 

2) Повышение уровня информированности населения 

Надеждинского муниципального района о деятельности органов 

местного самоуправления и реализации приоритетных 

направлений социально-экономического развития Надеждинского 

муниципального района. 

 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы (в 

текущих ценах 

каждого года) 

Общий объем средств, необходимых на финансирование 

мероприятий Программы, составляет 32304,20 тыс. руб., в том 

числе по годам: 

2020 год –  7113,40 тыс. руб.; 

2021 год –  6463,16 тыс. руб.; 

2022 год –  6222,40 тыс. руб.; 

2023 год – 6218,20 тыс. руб.; 

2024 год –  6287,12 тыс. руб. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы 

Реализация мероприятий Программы в полном объеме позволит: 

1) Развить электронные «каналы взаимодействия» граждан с 

органами муниципальной и государственной власти на 

территории Надеждинского муниципального района. 

2) Обеспечить повышение качества муниципального управления 

за счет внедрения современных информационных технологий в 

области аналитической обработки информации. 

3) Повысить уровень информированности населения 
Надеждинского муниципального района о деятельности органов 

местного самоуправления.  
  

В результате реализации Программы к 2024году: 

1)    Доля электронного документооборота между администрацией 

Надеждинского муниципального района, государственными 

органами власти и иными организациями в общем объеме 

документооборота возрастет до 80%. 

2) Доля отечественного лицензионного программного 

обеспечения, установленного на рабочие места сотрудников, 

осуществляющих работу в системе межведомственного 

электронного взаимодействия составит 50%. 

3) Доля структурных подразделений администрации 

Надеждинского муниципального района, имеющих доступ в сеть 

Интернет со скоростью не менее 10 Мбит/сек, в общем 

количестве структурных подразделений достигнет 100%. 

4)  Доля газетных площадей с информацией о деятельности 

органов местного самоуправления Надеждинского 

муниципального района в общем объеме тиража МБУ «Трудовая 

слава» составит  50 %. 

 

Сроки реализации 2020- 2024 годы 



 

Программы  

 

Перечень 

подпрограмм 

Подпрограмма №1 «Развитие информационных систем и 

информационных сервисов для жителей НМР. Электронное 

правительство, система межведомственного электронного 

взаимодействия» (Приложение № 6) 

Подпрограмма №2 «Информационное освещение деятельности 

администрации Надеждинского муниципального района в 

средствах массовой информации» (Приложение № 7) 

Отдельные мероприятия программы 

Руководство и управление в сфере установленных функций 

органов местного самоуправление. 

Важнейшие 

целевые 

индикаторы и 

показатели 

1) Доля электронного документооборота между администрацией 

Надеждинского муниципального района, государственными 

органами власти и иными организациями в общем объеме 

документооборота. 

2) Доля отечественного лицензионного программного 

обеспечения, установленного на рабочие места сотрудников, 

осуществляющих работу в системе межведомственного 

электронного взаимодействия 

3) Доля структурных подразделений администрации 

Надеждинского муниципального района, имеющих доступ в сеть 

Интернет со скоростью не менее 10 Мбит/сек  

4)  Доля газетных площадей с информацией о деятельности 

органов местного самоуправления Надеждинского 

муниципального района в общем объеме тиража МБУ «Трудовая 

слава» 

 

Организация 

управления и 

система контроля 

над исполнением 

Программы 

 

1. Контроль над исполнением Программы осуществляет Заказчик 

Программы в лице заместителя главы администрации 

Надеждинского муниципального района, курирующего вопросы в 

сфере информатизации. 

2. Текущее управление и контроль над реализацией мероприятий 

Программы осуществляет отдел информатизации администрации 

Надеждинского муниципального района. 

 

 

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости принятия 

Программы 

 

Для исполнения в современных условиях функций и полномочий, возложенных 

на органы местного самоуправления, необходимо создание эффективной системы 

обеспечения информацией для улучшения взаимодействия органов власти и 

населения, оказания государственных и муниципальных услуг, улучшения условий 

жизнеобеспечения и образования населения. 

В настоящее время в Надеждинском муниципальном районе активно решаются 

задачи, связанные с формированием в органах местного самоуправления 

Надеждинского муниципального района (далее – ОМСУ) базовой информационно-

технологической инфраструктуры. В значительной степени удовлетворены 

потребности отраслевых (функциональных) органов администрации Надеждинского 

муниципального района, Думы Надеждинского муниципального района и 



 

муниципальных учреждений Надеждинского муниципального района в области 

автоматизации рабочих мест. Оснащенность компьютерной техникой рабочих мест 

ОМСУ и муниципальных учреждений Надеждинского муниципального района 

превышает 90 %. В настоящий момент не полностью удовлетворены потребности 

обеспечивающих подразделений в специализированном программном обеспечении. 

Электронный документооборот осуществляется только с администрацией 

Приморского края и только по одному направлению – это прием входящих 

документов от Администрации Приморского края и отправка исходящих документов 

в адрес Администрации Приморского края. 

В рамках реализации административной реформы разработано большинство 

регламентов муниципальных услуг и функций и ведется соответствующий реестр. В 

электронной форме ведется реестр нормативных актов органов местного 

самоуправления Надеждинского муниципального района. Перевод услуг в 

электронный вид и обеспечение межведомственного взаимодействия осуществляется 

в тесном взаимодействии с соответствующими структурами Администрации 

Приморского края. 

Продолжаются работы по подключению дополнительных автоматизированных 

рабочих мест администрации Надеждинского муниципального района к региональной 

системе межведомственного электронного взаимодействия (далее – РСМЭВ), 

оформление сертификатов ключей электронной подписи. Это позволит обеспечить 

предоставление на федеральный (региональный) уровень в электронном виде 

сведений, находящихся в распоряжении ОМСУ, а также обеспечить получение в 

электронном виде от отдельных федеральных (региональных) органов 

исполнительной власти документов и сведений, необходимых ОМСУ для 

предоставления муниципальных услуг. 

Необходимо обеспечить дальнейшие развитие РСМЭВ для того, чтобы каждый 

отдел (управление) администрации Надеждинского муниципального района, 

оказывающий муниципальную услугу, имел действующий сертификат электронной 

подписи и мог полноценно участвовать в электронном взаимодействии, ускорить 

развитие инфраструктуры публичного (общественного) доступа граждан к Интернет-

сайтам и другим средствам информационно-справочной поддержки и обслуживания 

граждан, чтобы обеспечить наличие различных каналов связи власти и общества. 

В целях расширения возможности доступа граждан к информации о 

деятельности ОМСУ необходимо развивать единую систему информационно-

справочной поддержки граждан по вопросам предоставления муниципальных услуг 

посредством создания центров общественного доступа с установкой 

информационных автоматов. 

Проблемы, препятствующие повышению эффективности использования 

информационных технологий в деятельности органов муниципальной власти, носят 

комплексный межведомственный характер и не могут быть решены на уровне 

отдельных органов исполнительной власти края и ОМСУ. Формирование 

информационного общества требует проведения скоординированных 

организационно-технологических мероприятий и согласованных действий в рамках 

единой государственной политики, направленной на решение существующих 

проблем по использованию информационных технологий при взаимодействии 

гражданского общества и бизнеса с органами государственной и муниципальной 

власти. Для этого на уровне компетенции ОМСУ необходимо: 

1) для перевода услуг в электронный вид продолжить работу по типизации 

муниципальных услуг и приведению административных регламентов данных услуг в  

 

соответствие с типовыми регламентами, утверждёнными Администрацией 

Приморского края; 



 

2) для повышения оперативности и качества предоставления услуг и в целях 

расширения возможностей различных групп граждан на получение доступа к 

государственным и муниципальным услугам, предоставляемым в электронном виде, 

необходимо предусмотреть развитие сети электронного взаимодействия между 

многофункциональными центрами предоставления государственных и 

муниципальных услуг Надеждинского района и Приморского края; 

3) для обеспечения доступа к официальному сайту ОМСУ и к муниципальным 

услугам, предоставляемым в электронном виде, продолжить внедрение современных 

технологий широкополосного доступа к сети Интернет, включая развитие 

беспроводных технологий связи. 

Решение проблем потребует значительных консолидированных действий и 

затрат как финансовых, трудовых, так и организационных. 

Способом решения проблем и достижения поставленных целей является 

программный метод, позволяющий объединить в едином временном пространстве 

ресурсы всех участников реализации программ и использовать их с максимальной 

эффективностью. Кроме того, программный метод – единственный инструмент 

привлечения для реализации программных мероприятий финансовых ресурсов, 

поступающих из средств бюджетов разных уровней.  

 Муниципальная программа «Информационное общество Надеждинского 

муниципального района на 2020-2024 годы»  (далее – Программа) направлена на 

внедрение современных информационных технологий в повседневную жизнь 

общества и деятельность органов власти.  

Следует отметить, что процесс реализации Программы подвержен воздействию 

факторов риска, существенно влияющих на сроки предоставления административных 

услуг, на которые ответственный исполнитель Программы не может оказать никакого 

воздействия. Это – несвоевременная разработка уполномоченными структурами 

Администрации Приморского края (далее – АПК) регламентов типовых услуг, 

предоставляемых в электронном виде. 

Координация усилий всех заинтересованных сторон позволит обеспечить 

целенаправленную реализацию единой политики в сфере информационно-

коммуникационных технологий в государственном и муниципальном управлении, 

информационно-справочной поддержки и оказания услуг населению и организациям, 

а также повысить результативность расходования бюджетных средств. 

С учетом высоких темпов внедрения информационных технологий необходимо 

решить комплекс задач, направленных на дальнейшее развитие информационного 

общества, повышение качества жизни граждан за счет обеспечения равного доступа к 

информационным ресурсам, упрощения процедур получения государственных и 

муниципальных услуг, создания сервисов для взаимодействия общества с органами 

государственной власти.  

Достижение перечисленных выше целей отражено в структуре программных 

мероприятий. Их цель - направить усилия на формирование сервис ориентированной 

модели использования информационных технологий, которая обеспечит 

формирование условий, благоприятствующих развитию человеческого потенциала и 

деловой активности, а также информационно-технологической и 

телекоммуникационной инфраструктуры Надеждинского муниципального района, 

что в свою очередь обеспечит расширение спектра и повышения качества 

государственных и муниципальных услуг.  

Основные блоки мероприятий программы: 

1. Развитие информационных систем и информационных сервисов для 

жителей НМР. Электронное правительство, система межведомственного 

электронного взаимодействия: 



 

• подключение структурных подразделений администрации района к 

межведомственным информационным системам и ресурсам, предназначенных для 

решения задач электронного правительства; 

• повышение качества электронных услуг; 

• адаптация нормативной правовой базы для организации перехода на 

предоставление муниципальных услуг (функций) в электронном виде; 

• развитие районной телекоммуникационной сети, формирование единого 

информационного пространства органов местного самоуправления и 

подведомственных организаций. 

2. Информационное освещение деятельности администрации 

Надеждинского муниципального района в средствах массовой информации: 

• повышение уровня информированности населения о деятельности органов 

местного самоуправления. 

Реализация запланированных мероприятий позволит обеспечить: 

• повышение оперативности и полноты получения гражданами информации 
на основе технологии «одного окна» за счет обеспечения доступности 

государственных и муниципальных информационных ресурсов для заинтересованных 

ведомств и интеграции государственных и муниципальных информационных систем, 

развития межведомственной системы электронного документооборота;  

• уменьшение административной нагрузки на граждан и организации, 

связанной с представлением в органы государственной власти и органы местного 

самоуправления необходимой информации; 

• обеспечение гарантированного уровня информационной открытости 

органов местного самоуправления, повышение уровня доверия и взаимодействия, 

сокращение затрат времени на получение гражданами услуг за счет официальных 

сайтов органов власти в сети Интернет, развития их информационного наполнения и 

функциональных возможностей; 

• повышение оперативности и качества принимаемых решений, сокращение 

издержек на управление, за счет использования соответствующих информационных 

систем. 

2. Цели и задачи Программы 

 

2.1.  Целью Программы является повышение качества предоставления 

государственных и муниципальных услуг, предоставляемых физическим и 

юридическим лицам на территории Надеждинского муниципального района. 

2.2. В рамках Программы предусматривается решение следующих задач: 

 2.2.1 Повышение информационной открытости деятельности органов 

местного самоуправления Надеждинского муниципального района за счет 

применения информационных технологий. 

 2.2.2. Повышение уровня информированности населения Надеждинского 

муниципального района о деятельности органов местного самоуправления и 

реализации приоритетных направлений социально-экономического развития 

Надеждинского муниципального района. 

 

3. Ожидаемые результаты реализации Программы, целевые индикаторы 

и показатели эффективности 
3.1. Целевые индикаторы и показатели Программы представлены в приложении 

№ 1 к Программе. 

  3.2. В результате реализации мероприятий Программы к 2024 году: 

  3.2.1. Доля электронного документооборота между администрацией 

Надеждинского муниципального района, государственными органами власти и 

иными организациями в общем объеме документооборота возрастет до 80%. 

consultantplus://offline/ref=D90A2F1703EFF1070A63E79F02CBBCC5E04009AD45DFD7B8BF35156E06E5D74C65155A55CDE7AB7FAC4A2Ek1n8F
consultantplus://offline/ref=D90A2F1703EFF1070A63E79F02CBBCC5E04009AD45DFD7B8BF35156E06E5D74C65155A55CDE7AB7FAC4A2Ek1n8F


 

  3.2.2. Доля отечественного лицензионного программного обеспечения, 

установленного на рабочие места сотрудников, осуществляющих работу в системе 

межведомственного электронного взаимодействия составит 50%. 

3.2.3 Доля структурных подразделений администрации Надеждинского 

муниципального района, имеющих доступ в сеть Интернет со скоростью не менее 10 

Мбит/сек, в общем количестве структурных подразделений достигнет 100%. 

3.2.4.  Доля газетных площадей с информацией о деятельности органов 

местного самоуправления Надеждинского муниципального района в общем объеме 

тиража МБУ «Трудовая слава» составит 50%. 

 

4. Сроки реализации Программы 

 

Программа реализуется в один этап в течение 2020-2024 годов. 

Промежуточные показатели реализации Программы определяются в ходе ежегодного 

мониторинга ее реализации и служат основой для принятия решения о корректировке. 

  

5. Перечень основных мероприятий Программы 

 

В рамках Программы реализуются подпрограммы: «Развитие информационных 

систем и информационных сервисов для жителей Надеждинского муниципального 

района, формирование «электронного правительства», «Информационное освещение 

деятельности администрации Надеждинского муниципального района в средствах 

массовой информации» 

Перечень и краткое описание реализуемых в составе Программы подпрограмм и 

отдельных мероприятий (с указанием сроков их реализации, ответственных 

исполнителей и соисполнителей Программы, ожидаемых непосредственных 

результатов, последствий не реализации Программы, подпрограмм и отдельных 

мероприятий, а также связи с показателями Программы) представлены в приложении 

№ 2 к Программе. 

 

6. Механизм реализации Программы 

 

6.1. Механизм реализации Программы основан на обеспечении достижения 

запланированных результатов и показателей эффективности реализации Программы. 

6.2.  Реализация мероприятий Программы осуществляется посредством: 

6.2.1. Осуществления закупок товаров, работ, услуг в порядке, установленном 

действующим законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

6.2.2. Предоставления субсидий из краевого бюджета бюджету Надеждинского 

муниципального района на развитие информационного общества, повышение 

качества жизни граждан за счет обеспечения равного доступа к информационным 

ресурсам, упрощения процедур получения государственных и муниципальных услуг, 

создания сервисов для взаимодействия общества с органами государственной власти 

согласно постановлению Администрации Приморского края от 07.12.2012 № 385-па 

«Об утверждении государственной программы Приморского края «Информационное 

общество» на 2013-2021годы». 

6.2.3. Финансирования расходов за счет средств бюджета Надеждинского 

муниципального района на дальнейшее развитие информационного общества. 

 

7. Ресурсное обеспечение Программы 

 

consultantplus://offline/ref=35D26B457EE4606DC0ED15A0FD532D3DFBBA2E212851D6714B825E6689AEFCB2321D35D7E059FEF19BF5B4i8D7B


 

 7.1. Общий объем средств, необходимых на финансирование мероприятий 

Программы, составляет 32304,20 тыс. руб., в том числе по годам: 

2020 год –  7113,40 тыс. руб.; 

2021 год –  6463,16 тыс. руб.; 

2022 год –  6222,40 тыс. руб.; 

2023 год  – 6218,20 тыс. руб.; 

2024 год – 6287,12 тыс. руб. 

Информация о ресурсном обеспечении Программы за счет средств бюджета 

Надеждинского муниципального района и прогнозная оценка привлекаемых на 

реализацию ее целей средств краевого бюджета представлена в приложении №3 к 

Программе. 

7.2. Объемы финансовых средств, предусмотренные на реализацию 

мероприятий Программы, подлежат уточнению на основе анализа полученных 

результатов, возможностей бюджета Надеждинского муниципального района, 

Соглашений с администрацией Приморского края для получения субсидий из 

краевого и федерального бюджетов. 

 

8. Управление реализацией Программы и контроль за ходом её исполнения 

 

8.1. Контроль над исполнением Программы осуществляет Заказчик Программы 

в лице заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района, 

курирующего вопросы в сфере информатизации. 

8.2. Текущее управление и контроль над реализацией мероприятий Программы 

осуществляет отдел информатизации администрации Надеждинского 

муниципального района.  

Отдел информатизации администрации Надеждинского муниципального 

района: 

8.2.1. Обеспечивает координацию деятельности соисполнителей Программы. 

8.2.2. Осуществляет контроль над ходом реализации мероприятий Программы 

и эффективным использованием финансовых средств. 

8.2.3. Ежеквартально отчитывается перед заместителем главы администрации 

Надеждинского муниципального района, курирующего вопросы в сфере 

информатизации, о выполнении мероприятий и эффективности использования 

выделенных средств. 

8.2.4. Ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 

представляет в отдел экономического развития и привлечения инвестиций 

администрации Надеждинского муниципального района отчет о ходе выполнения 

мероприятий Программы. 

8.2.5. Ежегодно, не позднее 15 февраля, представляет отчет в отдел 

экономического развития и привлечения инвестиций администрации Надеждинского 

муниципального района о выполнении программных мероприятий и сведения об 

оценке эффективности реализации Программы по форме, согласно приложению № 4 

к настоящей Программе. 

8.3. Соисполнители Программы: 

8.3.1. Ежеквартально представляют отчет о ходе выполнения Программы в 

отдел информатизации администрации Надеждинского муниципального района. 

8.3.2. Ежегодно уточняют, с учетом выделяемых на реализацию Программы 

финансовых средств, целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, 

механизм реализации Программы и состав ее исполнителей. 

 

9. Оценка эффективности реализации Программы 

 

consultantplus://offline/ref=E32CE1A62DBFC919B5AD4E7F0059D1449D4E2C7ABA3087EA17A97C23DDC6BCE3D6C3E92D6EC2A1B4851464V7W0B


 

9.1. Для оценки эффективности реализации Программы применяются основные 

целевые индикаторы, указанные в паспорте Программы. 

В качестве целевых индикаторов оценки эффективности реализации 

Программы используются показатели, утвержденные Указом Президента Российской 

Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов 

местного самоуправления городских округов и муниципальных районов», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 № 1317 «О 

мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 

«Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления 

городских округов и муниципальных районов» и подпункта «и» пункта 2 Указа 

Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях 

совершенствования системы государственного управления»,  

Постановлением администрации Приморского края от 07.12.2012 № 385-па «Об 

утверждении государственной программы Приморского края «Информационное 

общество» на 2013-2021 годы»  и иные показатели, характеризующие результат от 

выполнения мероприятий муниципальной программы. 

Оценка эффективности реализации Программы определяется по методике в 

соответствии с  Положением о порядке разработки, утверждения и реализации 

муниципальных программ и ведомственных целевых программ Надеждинского 

муниципального района, утвержденным постановлением администрации 

Надеждинского муниципального района от 28.08.2013 №1160. 

По результатам оценки эффективности реализации Программы могут быть 

сделаны следующие выводы: 

- эффективность снижена по сравнению с предыдущим годом; 

- эффективность находится на уровне предыдущего года; 

- эффективность повышена по сравнению с предыдущим годом. 

Снижение или повышение эффективности Программы является основанием 

для уменьшения или увеличения в установленном порядке средств бюджета 

Надеждинского муниципального района, выделяемых в очередном финансовом году 

на ее реализацию. 

Снижение эффективности Программ может являться основанием для принятия 

администрацией Надеждинского муниципального района в установленном порядке 

решения о сокращении с очередного финансового года бюджетных ассигнований на 

реализацию Программ, приостановлении или о досрочном прекращении ее 

реализации. 

Сведения об оценке эффективности реализации Программы за отчетный 

финансовый год предоставляются по формам, согласно приложению №4 к настоящей 

Программе. 

По результатам оценки эффективности реализации Программы отдел 

экономического развития и привлечения инвестиций администрации Надеждинского 

муниципального района готовит заключение об эффективности реализации Программ 

и направляет его в администрацию Надеждинского муниципального района с 

приложением формы согласно приложению №5 к настоящей Программе. 

9.2. Реализация Программы в полном объеме позволит: 

  1) Развить электронные «каналы взаимодействия» граждан Надеждинского 

муниципального района с органами муниципальной и государственной власти. 

  2) Обеспечить повышение качества муниципального управления за счет 

внедрения современных информационных технологий в области аналитической 

обработки информации на территории Надеждинского муниципального района. 

  3) Повысить уровень информированности населения Надеждинского 

муниципального района о деятельности органов местного самоуправления. 

 



 

Приложение № 1 

к муниципальной программе  

«Информационное общество Надеждинского  

муниципального района на 2020 - 2024 годы» 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

«Информационное общество Надеждинского муниципального района  

на 2020-2024 годы» 

 
№ п/п Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Ед. 

изм. 

2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма  1 «Развитие информационных систем и информационных сервисов для жителей 

НМР. Электронное правительство, система межведомственного электронного взаимодействия» 

1. Доля электронного документооборота 

между администрацией НМР, 

государственными органами власти и 

иными организациями в общем объеме 

документооборота 

% 60 65 70 75 80 

2. Доля отечественного лицензионного 

программного обеспечения  

установленного на рабочие места 

сотрудников, осуществляющих работу 

в системе межведомственного 

электронного взаимодействия 

% 25 30 35 40 50 

3. Доля структурных подразделений 

администрации НМР, имеющих 

доступ в сеть Интернет со скоростью 

не менее 10 Мбит/сек, в общем 

количестве структурных 

подразделений 

% 100 100 100 100 100 

Подпрограмма № 2 «Развитие информационных систем и информационных сервисов для жителей 

НМР. Электронное правительство, система межведомственного электронного взаимодействия» 

4. Доля газетных площадей с 

информацией о деятельности органов 

местного самоуправления НМР в 

общем объеме тиража МБУ «Трудовая 

слава» 

% 50 50 50 50 50 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к муниципальной программе  

«Информационное общество Надеждинского 

 муниципального района на 2020 - 2024 годы» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

И КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ РЕАЛИЗУЕМЫХ В СОСТАВЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЩЕСТВО НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НА 2020 - 2024ГОДЫ» ПОДПРОГРАММ И ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

№ 

п/п 

Наименование Программы, 

подпрограммы, отдельного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) 

Последствия нереализации 

Программы, подпрограммы, 

отдельного мероприятия 

Связь с 

показателями 

 Подпрограммы начала 

реализации 

окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Подпрограмма № 1 "Развитие информационных систем и информационных сервисов для жителей Надеждинского муниципального района. 

Электронное правительство, система межведомственного электронного взаимодействия" 

1.1 Мероприятия  по обеспечению бесперебойной работы структурных подразделений АНМР в системе межведомственного электронного 

взаимодействия 

1.1.1 Обеспечение защищенного 

доступа к системе 

межведомственного 

электронного взаимодействия 

ОИ АНМР 2020 2024 Безопасный доступ 

пользователей к сервисам 

«электронного 

правительства», к системе 

межведомственного 

электронного 

взаимодействия 

«Цифровое неравенство» в 

части доступа к сервисам 

электронного правительства 

различных категорий 

граждан НМР 

№ 1,2 

1.1.2 Установка лицензионного 

программного обеспечения  

на рабочие места 

сотрудников АНМР, 

ОИ АНМР 2020 2024 обеспечение перехода на 

предоставление 

государственных и 

муниципальных услуг в 

нарушение 

законодательства в сфере 

использования 

программного обеспечения, 

№ 1,2 



 

осуществляющих работу в 

системе межведомственно 

го электронного 

взаимодействия 

электронном виде на 

территории НМР; развитие 

электронных «каналов 

взаимодействия» граждан 

НМР с органами 

государственной власти 

недостаточные темпы 

перехода на предоставление 

услуг в электронном виде на 

территории НМР 

1.1.3 Обновление парка 

компьютерной и оргтехники 

в АНМР 

ОИ АНМР, 

ХОЗУ 

2020 2024 Повышение качества 

предоставления услуг 

населению НМР, 

повышение доступности 

электронных сервисов для 

жителей НМР 

Повышение издержек на 

обработку запросов граждан 

НМР, неразвитость форм 

электронного 

взаимодействия 

№ 1,2 

1.1.4 Обеспечение услугами связи 

структурных подразделений 

АНМР 

ХОЗУ 2020 2024 обеспечение доступа к 

информации органов 

исполнительной власти 

Приморского края 

отсутствие необходимой 

информации для 

исполнения полномочий 

структурных подразделений 

АНМР 

№ 3 

1.1.5 Оказание услуг по 

обеспечению бесперебойной 

работой и поддержке 

рабочего состояния 

программного обеспечения и 

персональных компьютеров 

АНМР 

ХОЗУ 2020 2024 обеспечение 

бесперебойной работы 

структурных 

подразделений АНМР  

отсутствие возможности для 

исполнения полномочий  

структурными 

подразделениями АНМР 

№ 1,2,3 

1.2 Мероприятия по формированию «Электронного правительства» 

1.2.1 Обеспечение осуществления 

электронного 

документооборота 

АНМР 

ОИ АНМР 2020 2024 обеспечение полного 

перехода на электронный 

документооборот АНМР, 

формирование единого 

пространства доверия 

электронной подписи 

повышение издержек на 

обработку запросов граждан 

НМР, неразвитость форм 

электронного 

взаимодействия 

№ 1 



 

1.2.2 Содержание официального 

сайта АНМР 

ОИ АНМР 2020 2024 Реализация Федерального 

закона от 09.02.2009         

№ 8-ФЗ «Об обеспечении 

доступа к информации о 

деятельности 

государственных органов 

и органов местного 

самоуправления» 

не достижение 

запланированного значения 

показателя 

№

1  

1.2.3 Аттестация, ежегодный 

инструментальный контроль 

объектов информатизации на 

соответствие требованиям 

безопасности информации 

ОИ АНМР 2020 2024 Аттестация объектов 

информатизации в 

соответствии с 

законодательством РФ 

Нарушение 

законодательства в сфере 

информационной 

безопасности 

№ 1,2 

2. Подпрограмма № 2  «Информационное освещение деятельности администрации Надеждинского муниципального района в средствах массовой 

информации» 

2.1. Информационное освещение 

деятельности АНМР в 

средствах массовой 

информации 

Газета 

«Трудовая 

слава» 

2020 2024 Реализация Федерального 

закона от 09.02.2009                  

№ 8-ФЗ «Об обеспечении 

доступа к информации о 

деятельности 

государственных органов 

и органов местного 

самоуправления» 

Нарушение 

законодательства в сфере 

обеспечения доступа к 

информации 

№ 4 

 

         Примечание:  

АНМР - администрация Надеждинского муниципального района, 

НМР - Надеждинский муниципальный район, 

УО АНМР - Управление образования администрации Надеждинского муниципального района, 

МОУ АНМР - Муниципальные образовательные учреждения  администрации Надеждинского муниципального района, 

ОИ АНМР – отдел информатизации администрации Надеждинского муниципального района; 

ХОЗУ - Муниципальное казенное учреждение «Хозяйственное управление администрации Надеждинского муниципального района» 

 

consultantplus://offline/ref=BBCC6B830D2E07BB2B24C69504601BC27B465CE816D712B17C318107A265Q3F
consultantplus://offline/ref=BBCC6B830D2E07BB2B24C69504601BC27B465CE816D712B17C318107A265Q3F


 

        Приложение №3 

        к муниципальной программе  

        «Информационное общество Надеждинского  

        муниципального района» на 2020-2024 годы 

   

 

 

 

 

 

        

 Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Информационное общество Надеждинского муниципального 

района  на 2020-2024 годы»   
 

№ 

п/п 
мероприятия 

Срок 

исполнения 

мероприятия 

Источник 

финансирования 

Всего 

(тыс.руб.) 

Объем финансового обеспечения по годам (тыс. 

руб.)             

Ответственный 

за выполнение 

мероприятия 

подпрограммы 2020 2021 2022 2023 2024 

Подпрограмма № 1 «Развитие информационных систем и информационных сервисов для жителей НМР. Электронное правительство, 

система межведомственного электронного взаимодействия»  

1.1 

Мероприятия по 

обеспечению 

бесперебойной работы 

структурных 

подразделений АНМР в 

системе МЭВ  

2020-2024 

ИТОГО 9 679,53 2 383,58 2 004,25 1 753,94 1 739,64 1 798,12 

ОИ АНМР 

  

Бюджет НМР 9 679,53 2 383,58 2 004,25 1 753,94 1 739,64 1 798,12 

1.1.1 
 Обеспечение защищенного 

доступа к системе МЭВ   
2020-2024 Бюджет НМР 278,36 50,38 52,89 55,54 58,32 61,23 

  

1.1.2 

Установка лицензионного 

программного обеспечения  

на рабочие места 

сотрудников, 

осуществляющих работу в 

системе МЭВ   

2020-2024 Бюджет НМР 1 046,56 403,20 423,36 120,00 50,00 50,00 

  



 

1.1.3 

Обновление парка 

компьютерной и оргтехники 

в АНМР 

2020-2024 Бюджет НМР 1 450,00 650,00 200,00 200,00 200,00 200,00 

  

1.1.4 

Обеспечение услугами связи 

структурных подразделений 

АНМР  

2020-2024 Бюджет НМР 5 304,61 960,00 1 008,00 1 058,40 1 111,32 1 166,89 

  

1.1.5 

Оказание услуг по 

обеспечению бесперебойной 

работой и поддержке 

рабочего состояния 

программного обеспечения и 

персональных компьютеров 

2020-2024 Бюджет НМР 1 350,00 270,00 270,00 270,00 270,00 270,00 

  

1.1.6 

Модернизация 

структурированной 

кабельной сети, электросети 

АНМР 

2020-2024 Бюджет НМР 250,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

  

1.2 

Мероприятия по 

формированию 

«Электронного 

правительства»  

2020-2024 

ИТОГО 1334,67 471,82 200,91 210,46 220,48 231,00 
ОИ АНМР 

  

  
Бюджет НМР 1334,67 471,82 200,91 210,46 220,48 231,00 

1.2.1 

Обеспечение осуществления 

электронного 

документооборота 

2020-2024 Бюджет НМР 1004,67 181,82 190,91 200,46 210,48 221,00 

  

1.2.2 
Содержание официального 

сайта АНМР 
2020-2024 Бюджет НМР 210,00 170,00 10,00 10,00 10,00 10,00 

  

1.2.3 

Аттестация, ежегодный 

инструментальный контроль 

объектов информатизации на 

соответствие требованиям 

безопасности информации 

2020-2024 Бюджет НМР 120,00 120,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

  
ВСЕГО  

Подпрограмма № 1  
2020-2024  

ИТОГО 11014,20 2 855,40 2205,16 1964,4 1960,12 2029,12   

Бюджет НМР 11014,20 2 855,40 2205,16 1964,4 1960,12 2029,12   



 

Подпрограмма № 2 «Информационное освещение деятельности администрации Надеждинского муниципального района в средствах 

массовой информации»  

2.1 

Расходы на содержание 

и обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг, выполнение 

работ) муниципальных 

учреждений (МБУ 

«Районная газета 

«Трудовая слава») 

2020-2024 

ИТОГО 12 900,0 2580,0 2580,0 2580,0 2580,0 2580,0 

РГ ТС  Бюджет НМР 12 900,0 2580,0 2580,0 2580,0 2580,0 2580,0 

  
ВСЕГО  

Подпрограмма № 2  
  

ИТОГО 12 900,0 2580,0 2580,0 2580,0 2580,0 2580,0 

Бюджет НМР 12 900,0 2580,0 2580,0 2580,0 2580,0 2580,0 

 

Отдельные мероприятия Программы  

3.1 

Руководство и 

управление в сфере 

установленных функций 

органов местного 

самоуправление 

2020-2024  Бюджет НМР 8390,0 1678,0 1678,0 1678,0 1678,0 1678,0   

  

ВСЕГО по отдельным 

мероприятиям 

Программы 

  
ИТОГО 8390,0 1678,0 1678,0 1678,0 1678,0 1678,0 

  

  
Бюджет НМР 8390,0 1678,0 1678,0 1678,0 1678,0 1678,0 

 ВСЕГО по Программе  
ИТОГО 32304,20 7113,4 6463,16 6222,40 6218,12 6287,12 

Бюджет НМР 32304,20 7113,4 6463,16 6222,40 6218,12 6287,12 

 

 

Примечание:  

МЭВ - межведомственное электронное взаимодействие, 

АНМР – администрация Надеждинского муниципального района, 

РГ ТС – муниципальное бюджетное учреждение  «Районная газета  «Трудовая слава», 

ОИ АНМР – отдел информатизации администрации Надеждинского муниципального района



 

Приложение № 4 

к муниципальной программе  

«Информационное общество Надеждинского 

 муниципального района на 2020 - 2024 годы» 

  

Оценка основных целевых индикаторов 

муниципальной программы «Информационное общество Надеждинского 

муниципального района на 2020 - 2024 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора Ед. 

изм. 

Значение целевого индикатора 

Утверждено  Достигнуто Отклонение Оценка в 

баллах 
Подпрограмма №1 «Развитие информационных систем и информационных сервисов для жителей 

НМР. Электронное правительство, система межведомственного электронного взаимодействия» 

 

1. Доля электронного документооборота 

между администрацией НМР, 

государственными органами власти и 

иными организациями в общем объеме 

документооборота 

%     

2. Доля отечественного лицензионного 

программного обеспечения  

установленного на рабочие места 

сотрудников, осуществляющих работу 

в системе межведомственного 

электронного взаимодействия 

%     

3. Доля структурных подразделений 

администрации НМР, имеющих 

доступ в сеть Интернет со скоростью 

не менее 10 Мбит/сек, в общем 

количестве структурных 

подразделений 

%     

Подпрограмма № 2 «Информационное освещение деятельности администрации Надеждинского 

муниципального района в средствах массовой информации» 

 

4. Доля газетных площадей с 

информацией о деятельности органов 

местного самоуправления НМР в 

общем объеме тиража МБУ «Трудовая 

слава» 

%     



 

Приложение № 5 

к муниципальной программе  

«Информационное общество Надеждинского 

 муниципального района на 2020 - 2024 годы» 

  

Оценка эффективности муниципальной программы 

«Информационное общество Надеждинского муниципального района  

на 2020 - 2024 годы» 

 

Вывод об эффективности 

программы/подпрограммы 
Итоговая сводная оценка 

Предложения по 

дальнейшей реализации 

программы/подпрограммы 

Муниципальная программа «Информационное общество Надеждинского 

 муниципального района на 2020 - 2024 годы»  

Эффективность возросла     

Эффективность на уровне     

Эффективность снижена     

Подпрограмма 1 «Развитие информационных систем и информационных сервисов для 

жителей НМР. Электронное правительство, система межведомственного электронного 

взаимодействия» 

Эффективность возросла     

Эффективность на уровне     

Эффективность снижена     

Подпрограмма 2 «Информационное освещение деятельности администрации 

Надеждинского муниципального района в средствах массовой информации» 

Эффективность возросла     

Эффективность на уровне     

Эффективность снижена     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Приложение № 6 

к муниципальной программе  

«Информационное общество Надеждинского 

 муниципального района на 2020 - 2024 годы» 

   

Подпрограмма №1  

«Развитие информационных систем и информационных сервисов для жителей НМР. 

Электронное правительство, система межведомственного электронного 

взаимодействия» 

 

ПАСПОРТ  ПОДПРОГРАММЫ 

Наименование 

Подпрограммы 

 «Развитие информационных систем и информационных сервисов 

для жителей НМР. Электронное правительство, система 

межведомственного электронного взаимодействия» (далее - 

Подпрограмма) 

Основание 

разработки 

Подпрограммы 

1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

2. Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг».  

3. Бюджетный кодекс Российской Федерации. 

4. Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 

«Об основных направлениях совершенствования системы 

государственного управления». 

5. Стратегия развития информационного общества в Российской 

Федерации, утвержденная Президентом Российской Федерации от 

07.02.2008  № Пр-212. 

6. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 

15.04.2014 № 313 «Об утверждении государственной Программы 

Российской Федерации «Информационное общество (2011 - 2020 

годы)»; 
7. Постановление администрации Приморского края от 07.12.2012 

№ 385-па «Об утверждении государственной программы 

Приморского края «Информационное общество» на 2013-2021 

годы». 

8. Устав Надеждинского муниципального района. 

9. Постановление администрации Надеждинского 

муниципального района от 28.08.2013 № 1160 «Об утверждении 

Положения о Порядке разработки, утверждения и реализации 

муниципальных программ и ведомственных целевых программ 

Надеждинского муниципального района». 

Заказчик 

Подпрограммы 

Администрация Надеждинского муниципального района 

Разработчик 

Подпрограммы 

Отдел информатизации администрации Надеждинского 

муниципального района 

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы 

Отдел информатизации администрации Надеждинского 

муниципального района 

http://www.law7.ru/zakonodatelstvo/act0x/g318.htm
http://www.economy.gov.ru/wps/wcm/connect/economylib4/mer/activity/sections/infOrientedSoc/doc20101020_01
http://www.economy.gov.ru/wps/wcm/connect/economylib4/mer/activity/sections/infOrientedSoc/doc20101020_01
http://www.economy.gov.ru/wps/wcm/connect/economylib4/mer/activity/sections/infOrientedSoc/doc20101020_01


 

Соисполнитель 

Подпрограммы 

Муниципальное казенное учреждение «Хозяйственное 

управление администрации Надеждинского муниципального 

района» (далее - МКУ «ХОЗУ АНМР») 

Цель 

Подпрограммы  

 

Повышение информационной открытости деятельности органов 

местного самоуправления Надеждинского муниципального 

района за счет применения информационных технологий. 

Задачи 

Подпрограммы 

1) Организация и подключение к системе межведомственного 

электронного взаимодействия органов местного самоуправления 

и муниципальных учреждений Надеждинского муниципального 

района с целью предоставления муниципальных услуг. 

2) Обеспечение получения населением Надеждинского 

муниципального района муниципальных услуг, предоставляемых 

администрацией Надеждинского муниципального района и 

муниципальными учреждениями Надеждинского муниципального 

района, в электронной форме. 

3) Обеспечение жителей Надеждинского муниципального района 

качественной и достоверной информацией о социально-

экономических и культурных процессах, происходящих на 

территории Надеждинского муниципального района. 

 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Подпрограммы (в 

текущих ценах 

каждого года) 

Общий объем средств, необходимых на финансирование 

Подпрограммы, составляет 11014,20 тыс. руб., в том числе по 

годам: 

2020 год -   2855,40 тыс. руб., 

2021 год -   2205,16 тыс. руб., 

2022 год -   1964,40 тыс. руб., 

2023 год -   1960,12 тыс. руб., 

2024 год -   2029,12 тыс. руб. 

Мероприятия Подпрограммы реализуются за счет средств 

бюджета Надеждинского муниципального района. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Подпрограммы 

Реализация мероприятий Программы в полном объеме позволит: 

1) Развить электронные «каналы взаимодействия» граждан с 

органами муниципальной и государственной власти на 

территории Надеждинского муниципального района. 

2) Обеспечить повышение качества муниципального управления 

за счет внедрения современных информационных технологий в 

области аналитической обработки информации. 

3) Повысить уровень информированности населения 
Надеждинского муниципального района о деятельности органов 

местного самоуправления.  
  

В результате реализации Программы к 2024 году: 

1)    Доля электронного документооборота между администрацией 

Надеждинского муниципального района, государственными 

органами власти и иными организациями в общем объеме 

документооборота возрастет до 80%. 

2) Доля отечественного лицензионного программного 

обеспечения, установленного на рабочие места сотрудников, 



 

осуществляющих работу в системе межведомственного 

электронного взаимодействия составит 50%. 

3) Доля структурных подразделений администрации 

Надеждинского муниципального района, имеющих доступ в сеть 

Интернет со скоростью не менее 10 Мбит/сек, в общем 

количестве структурных подразделений достигнет 100%. 

Сроки реализации 

Подпрограммы 

2020- 2024 годы 

 

Важнейшие 

целевые 

индикаторы и 

показатели 

1) Доля электронного документооборота между администрацией 

Надеждинского муниципального района, государственными 

органами власти и иными организациями в общем объеме 

документооборота. 

2) Доля отечественного лицензионного программного 

обеспечения, установленного на рабочие места сотрудников, 

осуществляющих работу в системе межведомственного 

электронного взаимодействия. 

3) Доля структурных подразделений администрации 

Надеждинского муниципального района, имеющих доступ в сеть 

Интернет со скоростью не менее 10 Мбит/сек.  

Организация 

управления и 

система контроля 

над исполнением 

Подпрограммы 

 

1. Контроль над исполнением Подпрограммы осуществляет 

Заказчик Подпрограммы в заместителя главы администрации 

Надеждинского муниципального района, курирующего вопросы в 

сфере информатизации. 

2. Текущее управление и контроль над реализацией мероприятий 

Подпрограммы осуществляет отдел информатизации 

администрации Надеждинского муниципального района. 

 

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости принятия 

Подпрограммы 

Для исполнения в современных условиях функций и полномочий, возложенных 

на органы местного самоуправления, необходимо создание эффективной системы 

обеспечения информацией для улучшения взаимодействия органов власти и 

населения, оказания государственных и муниципальных услуг, улучшения условий 

жизнеобеспечения и образования населения. 

В настоящее время в Надеждинском муниципальном районе активно решаются 

задачи, связанные с формированием в органах местного самоуправления 

Надеждинского муниципального района базовой информационно-технологической 

инфраструктуры. В значительной степени удовлетворены потребности отраслевых 

(функциональных) органов администрации Надеждинского муниципального района, 

Думы Надеждинского муниципального района и муниципальных учреждений 

Надеждинского муниципального района в области автоматизации рабочих мест. 

Оснащенность компьютерной техникой рабочих мест органов местного 

самоуправления Надеждинского муниципального района и муниципальных 

учреждений Надеждинского муниципального района превышает 90 %, но парк 

компьютерной техники требует периодического обновления. В настоящий момент не 

полностью удовлетворены потребности обеспечивающих подразделений в 

специализированном программном обеспечении, электронный документооборот 

осуществляется только с администрацией Приморского края и только по одному 



 

направлению – прием входящих документов от Администрации Приморского края и 

отправка исходящих документов в адрес Администрации Приморского края. 

Продолжаются работы по подключению дополнительных автоматизированных 

рабочих мест администрации Надеждинского муниципального района к 

региональным систем межведомственного электронного взаимодействия (РСМЭВ, 

ИСОГД, АРХИВ и др.), оформление сертификатов ключей электронной подписи. Это 

позволит обеспечить предоставление на федеральный (региональный) уровень в 

электронном виде сведений, находящихся в распоряжении органов местного 

самоуправления Надеждинского муниципального района, а также обеспечить 

получение в электронном виде от отдельных федеральных (региональных) органов 

исполнительной власти документов и сведений, необходимых  органам местного 

самоуправления Надеждинского муниципального района для предоставления 

муниципальных услуг. 

Необходимо обеспечить дальнейшее подключение к системам 

межведомственного электронного взаимодействия для того, чтобы каждое 

структурное подразделение (управление) администрации Надеждинского 

муниципального района, оказывающее муниципальную услугу, имело действующий 

сертификат электронной подписи и могло полноценно участвовать в электронном 

взаимодействии, ускорить развитие инфраструктуры публичного (общественного) 

доступа граждан Надеждинского муниципального района к Интернет-сайтам и 

другим средствам информационно-справочной поддержки и обслуживания граждан, 

обеспечить наличие различных каналов связи власти и общества. 

В целях расширения возможности доступа граждан к информации о 

деятельности органов местного самоуправления Надеждинского муниципального 

района необходимо развивать единую систему информационно-справочной 

поддержки граждан Надеждинского муниципального района по вопросам 

предоставления муниципальных услуг посредством создания центров общественного 

доступа с установкой информационных автоматов. 

Проблемы, препятствующие повышению эффективности использования 

информационных технологий в деятельности органов муниципальной власти, носят 

комплексный межведомственный характер и не могут быть решены на уровне 

отдельных органов исполнительной власти края и  органов местного самоуправления 

Надеждинского муниципального района. Формирование информационного общества 

требует проведения скоординированных организационно-технологических 

мероприятий и согласованных действий в рамках единой государственной политики, 

направленной на решение существующих проблем по использованию 

информационных технологий при взаимодействии гражданского общества и бизнеса 

с органами государственной и муниципальной власти. Для этого на уровне 

компетенции  органов местного самоуправления Надеждинского муниципального 

района необходимо: 

1) для перевода услуг в электронный вид продолжить работу по типизации 

муниципальных услуг и приведению административных регламентов данных услуг в 

соответствие с типовыми регламентами, утверждёнными Администрацией 

Приморского края; 

2) для повышения оперативности и качества предоставления услуг и в целях 

расширения возможностей различных групп граждан на получение доступа к 

государственным и муниципальным услугам, предоставляемым в электронном виде, 

необходимо предусмотреть развитие сети электронного взаимодействия между 



 

многофункциональными центрами предоставления государственных и 

муниципальных услуг Надеждинского района и Приморского края; 

3) для обеспечения доступа к официальному сайту ОМСУ и к муниципальным 

услугам, предоставляемым в электронном виде, продолжить внедрение современных 

технологий широкополосного доступа к сети Интернет, включая развитие 

беспроводных технологий связи. 

Решение проблем потребует значительных консолидированных действий и 

затрат как финансовых, трудовых, так и организационных. 

Предпочтительным способом решения проблем и достижения поставленных 

целей является программный метод, позволяющий объединить в едином временном 

пространстве ресурсы всех участников реализации программ и использовать их с 

максимальной эффективностью. Кроме того, программный метод – единственный 

инструмент привлечения для реализации программных мероприятий финансовых 

ресурсов, поступающих из средств бюджетов разных уровней.  

С учетом высоких темпов внедрения информационных технологий необходимо  

решить комплекс задач, направленных на  дальнейшее развитие информационного 

общества, повышение качества жизни граждан за счет обеспечения равного доступа к 

информационным ресурсам, упрощения процедур получения государственных и 

муниципальных услуг, создания сервисов для взаимодействия общества с органами 

государственной власти.  

Достижение перечисленных выше целей отражено в структуре программных 

мероприятий. Их цель - направить усилия на формирование сервис ориентированной 

модели использования информационных технологий, которая обеспечит 

формирование условий, благоприятствующих развитию человеческого потенциала и 

деловой активности, а также информационно-технологической и 

телекоммуникационной инфраструктуры Надеждинского муниципального района, 

что в свою очередь обеспечит расширение спектра и повышения качества 

государственных и муниципальных услуг.  

Реализация запланированных мероприятий  позволит: 

• Обеспечить  гарантированный уровень информационной открытости 

органов местного самоуправления Надеждинского муниципального района, повысить 

уровень доверия и взаимодействия, сократить затраты времени на получение 

гражданами Надеждинского муниципального района услуг за счет официальных 

сайтов органов власти в сети Интернет, развития их информационного наполнения и 

функциональных возможностей; 

• повысить оперативность и качество принимаемых решений, сократить 

издержки на управление за счет использования соответствующих информационных 

систем; 

• возможность подключения к единой краевой информационно – 

телекоммуникационной инфраструктуре края для государственных нужд. 

Следует отметить, что процесс реализации Программы подвержен воздействию 

факторов риска, существенно влияющих на сроки предоставления административных 

услуг, на которые ответственный исполнитель Программы не может оказать никакого 

воздействия. Это – несвоевременная разработка уполномоченными структурами 

Администрации Приморского края регламентов типовых услуг, предоставляемых в 

электронном виде. 

 

 

 



 

2. Цели и задачи Подпрограммы 

 

2.1.  Целью Подпрограммы является повышение информационной открытости 

деятельности органов местного самоуправления Надеждинского муниципального 

района за счет применения информационных технологий. 

2.2. В рамках Подпрограммы предусматривается решение следующих задач: 

  2.2.1 Повышение информационной открытости деятельности органов 

местного самоуправления Надеждинского муниципального района. 

2.2.2. Повышение уровня информированности населения о деятельности 

органов местного самоуправления и реализации приоритетных направлений 

социально-экономического развития Надеждинского муниципального района. 

 

3. Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы, целевые 

индикаторы и  показатели эффективности 

 

3.1. Целевые индикаторы и показатели Подпрограммы представлены в 

приложении № 1 к Программе. 

  3.2. В результате реализации мероприятий  Подпрограммы к 2024 году: 

  3.2.1. Доля электронного документооборота между администрацией 

Надеждинского муниципального района, государственными органами власти и 

иными организациями в общем объеме документооборота возрастет до 80%. 

  3.2.2. Доля отечественного лицензионного программного обеспечения, 

установленного на рабочие места сотрудников, осуществляющих работу в системе 

межведомственного электронного взаимодействия составит 50 % 

3.2.3 Доля структурных подразделений администрации Надеждинского 

муниципального района, имеющих доступ в сеть Интернет со скоростью не менее 10 

Мбит/сек, в общем количестве структурных подразделений достигнет 100%. 

 

4. Сроки реализации Подпрограммы 

 

Подпрограмма реализуется в один этап в течение 2020 - 2024 годов. 

Промежуточные показатели реализации Подпрограммы определяются в ходе 

ежегодного мониторинга ее реализации и служат основой для принятия решения о 

корректировке. 

  

    5. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 

 

Перечень и краткое описание реализуемых в составе Подпрограммы 

мероприятий (с указанием сроков их реализации, ответственных исполнителей и 

соисполнителей Подпрограммы, ожидаемых непосредственных результатов, 

последствий не реализации Подпрограммы, а также связи с показателями 

Подпрограммы) представлены в приложении № 2 к Программе. 

 

6. Механизм реализации Подпрограммы 

 

6.1. Механизм реализации Подпрограммы основан на обеспечении достижения 

запланированных результатов и показателей эффективности реализации 

Подпрограммы. 

6.2.  Реализация мероприятий Подпрограммы осуществляется посредством: 

consultantplus://offline/ref=D90A2F1703EFF1070A63E79F02CBBCC5E04009AD45DFD7B8BF35156E06E5D74C65155A55CDE7AB7FAC4A2Ek1n8F
consultantplus://offline/ref=35D26B457EE4606DC0ED15A0FD532D3DFBBA2E212851D6714B825E6689AEFCB2321D35D7E059FEF19BF5B4i8D7B


 

6.2.1.Осуществления закупок товаров, работ, услуг в порядке, установленном 

действующим законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

6.2.2. Предоставления субсидий из краевого бюджета бюджету Надеждинского 

муниципального района на развитие информационного общества, повышение 

качества жизни граждан за счет обеспечения равного доступа к информационным 

ресурсам, упрощения процедур получения государственных и муниципальных услуг, 

создания сервисов для взаимодействия общества с органами государственной власти 

согласно постановлению Администрации Приморского края от 07.12.2012 № 385-па 

«Об утверждении государственной программы Приморского края «Информационное 

общество» на 2013-2021 годы». 

6.2.3. Финансирования расходов за счет средств бюджета Надеждинского 

муниципального района на дальнейшее развитие информационного общества. 

 

7. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 

 7.1. Общий объем средств, необходимых на финансирование Подпрограммы, 

составляет 11014,20 тыс. руб., в том числе по годам: 

2020 год -   2855,40 тыс. руб., 

2021 год -   2205,16 тыс. руб., 

2022 год -   1964,40 тыс. руб., 

2023 год -   1960,12 тыс. руб., 

2024 год -   2029,12 тыс. руб. 

Информация о ресурсном обеспечении Подпрограммы за счет средств бюджета 

Надеждинского муниципального района представлена в приложении №3 к 

Программе. 

7.2. Объемы финансовых средств, предусмотренные на реализацию 

мероприятий Подпрограммы, подлежат уточнению на основе анализа полученных 

результатов, возможностей бюджета Надеждинского муниципального района.  

 

8. Управление реализацией Подпрограммы и контроль над ходом её 

исполнения 

 

8.1. Контроль над исполнением Подпрограммы осуществляет Заказчик 

Подпрограммы в лице заместителя главы администрации Надеждинского 

муниципального района, курирующего вопросы в сфере информатизации. 

8.2. Текущее управление и контроль над реализацией мероприятий 

Подпрограммы осуществляет отдел информатизации администрации Надеждинского 

муниципального района.  

Отдел информатизации администрации Надеждинского муниципального 

района: 

8.2.1. Обеспечивает координацию деятельности исполнителей Подпрограммы. 

8.2.2. Осуществляет контроль над ходом реализации мероприятий 

Подпрограммы и эффективным использованием финансовых средств. 

8.2.3. Ежеквартально отчитывается перед заместителем главы администрации 

Надеждинского муниципального района, курирующего вопросы в сфере 

информатизации о выполнении мероприятий и эффективности использования 

выделенных средств. 

consultantplus://offline/ref=E32CE1A62DBFC919B5AD4E7F0059D1449D4E2C7ABA3087EA17A97C23DDC6BCE3D6C3E92D6EC2A1B4851464V7W0B


 

8.2.4.  Ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 

представляют в отдел экономического развития и привлечения инвестиций 

администрации Надеждинского муниципального района отчет о ходе выполнения 

мероприятий Подпрограммы в составе Программы. 

8.2.5. В конце финансового года представляет отчет в отдел экономического 

развития и привлечения инвестиций  администрации Надеждинского муниципального 

района о выполнении подпрограммных мероприятий (в соответствии с 

постановлением администрации Надеждинского муниципального района от 

28.08.2013 № 1160 «Об утверждении Положения о Порядке разработки, утверждения 

и реализации муниципальных программ и ведомственных целевых программ 

Надеждинского муниципального района») в составе Программы и сведения об оценке 

эффективности реализации Подпрограммы по форме, согласно приложению № 4  к 

настоящей Подпрограмме. 

8.3. Соисполнители Подпрограммы: 

8.3.1. Ежеквартально представляют отчет о ходе выполнения Подпрограммы в 

отдел информатизации администрации Надеждинского муниципального района. 

8.3.2. Ежегодно уточняют, с учетом выделяемых на реализацию Подпрограммы 

финансовых средств, целевые показатели и затраты по подпрограммным 

мероприятиям, механизм реализации Подпрограммы и состав ее исполнителей. 

 

9. Оценка эффективности реализации Подпрограммы 

 

9.1. Для оценки эффективности реализации Подпрограммы применяются 

основные целевые индикаторы, указанные в паспорте Подпрограммы. 

В качестве целевых индикаторов оценки эффективности реализации 

Программы используются показатели, утвержденные Указом Президента Российской 

Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов 

местного самоуправления городских округов и муниципальных районов», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 № 1317 «О 

мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 

«Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления 

городских округов и муниципальных районов» и подпункта «и» пункта 2 Указа 

Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях 

совершенствования системы государственного управления»,  

Постановлением администрации Приморского края от 07.12.2012 № 385-па «Об 

утверждении государственной программы Приморского края «Информационное 

общество» на 2013-2021 годы»  и иные показатели, характеризующие результат от 

выполнения мероприятий муниципальной программы. 

Оценка эффективности реализации Подпрограммы определяется по методике в 

соответствии с  Положением о порядке разработки, утверждения и реализации 

муниципальных программ и ведомственных целевых программ Надеждинского 

муниципального района, утвержденным постановлением администрации 

Надеждинского муниципального района от 28.08.2013 №1160. 

По результатам оценки эффективности реализации Подпрограммы могут быть 

сделаны следующие выводы: 

- эффективность снижена по сравнению с предыдущим годом; 

- эффективность находится на уровне предыдущего года; 

- эффективность повышена по сравнению с предыдущим годом. 



 

Снижение или повышение эффективности Подпрограммы является основанием 

для уменьшения или увеличения в установленном порядке средств бюджета 

Надеждинского муниципального района, выделяемых в очередном финансовом году 

на ее реализацию. 

Снижение эффективности Подпрограмм может являться основанием для 

принятия администрацией Надеждинского муниципального района в установленном 

порядке решения о сокращении с очередного финансового года бюджетных 

ассигнований на реализацию Подпрограмм, приостановлении или о досрочном 

прекращении ее реализации. 

Сведения об оценке эффективности реализации Подпрограммы за отчетный 

финансовый год предоставляется по форме, согласно приложению №4 к настоящей 

Программе. 

По результатам оценки эффективности реализации Подпрограммы отдел 

экономического развития и привлечения инвестиций администрации Надеждинского 

муниципального района готовит заключение об эффективности реализации 

Подпрограммы и направляет его в администрацию Надеждинского муниципального 

района с приложением формы согласно приложению №5 к настоящей Программе. 

 9.2. Реализация Подпрограммы в полном объеме позволит: 

  1) Обеспечить переход на предоставление муниципальных услуг в электронном 

виде на территории Надеждинского муниципального района. 

  2) Развить электронные «каналы взаимодействия» граждан Надеждинского 

муниципального района с органами муниципальной и государственной власти. 

  3) Обеспечить повышение качества муниципального управления за счет 

внедрения на территории Надеждинского муниципального района современных 

информационных технологий в области аналитической обработки информации. 

  



 

Приложение № 7 

к муниципальной программе  

«Информационное общество Надеждинского 

 муниципального района на 2020 - 2024 годы» 

 

Подпрограмма № 2  

«Информационное освещение деятельности администрации Надеждинского 

муниципального района в средствах массовой информации» 

 

ПАСПОРТ  ПОДПРОГРАММЫ 

Наименование 

Подпрограммы 

«Информационное освещение деятельности администрации 

Надеждинского муниципального района в средствах массовой 

информации» (далее -  Подпрограмма) 

Основание 

разработки 

Подпрограммы 

1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

2. Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг».  

3. Бюджетный кодекс Российской Федерации. 

4. Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 

«Об основных направлениях совершенствования системы 

государственного управления». 

5. Стратегия развития информационного общества в Российской 

Федерации, утвержденная Президентом Российской Федерации от 

07.02.2008  № Пр-212. 

6. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 

15.04.2014 № 313 «Об утверждении государственной Программы 

Российской Федерации «Информационное общество (2011 - 2020 

годы)»; 
7. Постановление администрации Приморского края от 07.12.2012 

№ 385-па «Об утверждении государственной программы 

Приморского края «Информационное общество» на 2013-2021 

годы». 

8. Устав Надеждинского муниципального района. 

9. Постановление администрации Надеждинского 

муниципального района от 28.08.2013 № 1160 «Об утверждении 

Положения о Порядке разработки, утверждения и реализации 

муниципальных программ и ведомственных целевых программ 

Надеждинского муниципального района». 

Заказчик 

Подпрограммы 

Администрация Надеждинского муниципального района 

Разработчик 

Подпрограммы 

Муниципальное бюджетное учреждение «Трудовая слава» 

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы 

Муниципальное бюджетное учреждение «Трудовая слава» 

Соисполнитель 

Подпрограммы 

Отдел информатизации администрации Надеждинского 

муниципального района 

http://www.law7.ru/zakonodatelstvo/act0x/g318.htm
http://www.economy.gov.ru/wps/wcm/connect/economylib4/mer/activity/sections/infOrientedSoc/doc20101020_01
http://www.economy.gov.ru/wps/wcm/connect/economylib4/mer/activity/sections/infOrientedSoc/doc20101020_01
http://www.economy.gov.ru/wps/wcm/connect/economylib4/mer/activity/sections/infOrientedSoc/doc20101020_01


 

Цель 

Подпрограммы  

 

Повышение уровня информированности населения 

Надеждинского муниципального района о деятельности органов 

местного самоуправления и реализации приоритетных 

направлений социально-экономического развития Надеждинского 

муниципального района 

 

Задачи 

Подпрограммы 

1. Повышение качества предоставления информационных услуг 

периодическим печатным  средством массовой информации -  

районной газетой «Трудовая слава» и телекомпаниями 

Приморского края.  

2. Расширение объема и спектра предоставляемой населению 

Надеждинского муниципального района о деятельности органов 

местного самоуправления, направленной на решение социально-

экономических задач муниципального образования, улучшение 

качества жизни населения, создание солидарного общества, а 

также содействие формированию благоприятного имиджа 

территории Надеждинского муниципального района. 

 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Подпрограммы (в 

текущих ценах 

каждого года) 

Общий объем финансирования мероприятий Подпрограммы за 

счет средств бюджета Надеждинского муниципального района в 

2020 - 2024 годах составит  12900,0 тыс. руб., в том числе по 

годам: 

2020 год – 2580,0 тыс. руб., 

2021 год – 2580,0 тыс. руб., 

2022 год – 2580,0 тыс. руб., 

2023 год – 2580,0 тыс. руб., 

2024 год – 2580,0 тыс. руб. 

Объемы финансирования мероприятий Программы ежегодно 

подлежат уточнению при формировании бюджета на 

соответствующий финансовый год. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Подпрограммы 

Реализация Подпрограммы в полном объеме позволит: 

1. Увеличить долю газетных площадей и телесюжетов с 

информацией о деятельности органов местного самоуправления 

Надеждинского муниципального района в общем объеме тиража   

2. Повысить уровень доведенной до сведения жителей 

Надеждинского муниципального района информации о 

социально-экономическом и культурном развитии 

муниципального образования, его общественной инфраструктуры 

и иной официальной информации по вопросам 

жизнедеятельности.  
 

В результате реализации Подпрограммы: 

1) Доля газетных площадей с информацией о деятельности 

органов местного самоуправления Надеждинского 

муниципального района в общем объеме тиража МБУ «Трудовая 

слава» к 2024 году составит  50 %. 

 

Сроки реализации 

Подпрограммы 

2020- 2024 годы 

 



 

Важнейшие 

целевые 

индикаторы и 

показатели 

1) Доля газетных площадей с информацией о деятельности 

органов местного самоуправления Надеждинского 

муниципального района в общем объеме тиража МБУ «Трудовая 

слава». 

 

Организация 

управления и 

система контроля 

над исполнением 

Подпрограммы 

 

1. Контроль над исполнением Подпрограммы осуществляет 

Заказчик Подпрограммы в лице заместителя главы 

администрации Надеждинского муниципального района, 

курирующего вопросы в сфере информатизации. 

2. Текущее управление и контроль над реализацией мероприятий 

Подпрограммы осуществляет отдел информатизации 

администрации Надеждинского муниципального района. 

 

 

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости принятия 

Подпрограммы 

 

Средства массовой информации (СМИ) оказывают существенное влияние на 

формирование общественного сознания, на установление полноценного диалога 

между властью и обществом и на формирование общественного мнения, сохранение 

и укрепление нравственных ценностей общества, духовности, традиций патриотизма 

и гуманизма, культурного и научного потенциала. Именно поэтому создание 

качественного информационного продукта и гарантированное доведение его до 

населения становится принципиальной задачей наряду с необходимостью 

совершенствования механизмов информирования жителей о деятельности органов 

местного самоуправления в плане реализации приоритетных национальных проектов 

и социально значимых региональных и муниципальных программ. 

Механизмы влияния органов  власти на тематику публикаций  СМИ  

практически отсутствуют. В связи с этим существует необходимость проведения 

целенаправленной политики по поддержке и развитию районных периодических 

печатных СМИ. Предложения Подпрограммы конкретизируют систему приоритетов 

в сфере развития информационного пространства Надеждинского муниципального 

района, представленного периодическим печатным средством массовой информации, 

районной газетой «Трудовая слава» и телекомпаниями Приморского края. 

Совершенствование данной системы позволит осуществлять более полное, 

объективное и оперативное информирование населения Надеждинского 

муниципального района о деятельности органов местного самоуправления, 

направленное на решение социально-экономических задач муниципального 

образования, улучшение качества жизни населения, создание солидарного общества. 

С помощью средств массовой информации органы местного самоуправления 

формируют представление населения об общественных процессах, побуждают к 

позитивным социальным действиям, приобщают жителей к общественно-

политическим ценностям, традиционным этическим нормам и образцам поведения. 

Население Надеждинского муниципального района значимую информацию о 

событиях, происходящих на территории муниципального образования, региона, 

получает в основном через газету «Трудовая слава» и эфир телекомпаний 

Приморского края, которая остается важнейшим востребованным общественным 

институтом. 



 

Основными принципами обеспечения доступа населения к информации о 

деятельности органов местного самоуправления являются открытость и 

достоверность информации, свобода ее поиска, получения, передачи и 

распространения. Реализация этих принципов напрямую зависит от наличия 

необходимой материально-технической базы, соответствующего профессионального 

уровня трудового коллектива, что определяет практические возможности и качество 

выпускаемых номеров газет. 

Редакция районной газеты «Трудовая слава» в соответствии с Уставом 

осуществляет свою основную задачу - обеспечивает конституционное право граждан 

на получение информации, освещает все сферы деятельности Надеждинского 

муниципального района, привлекает к обсуждению насущных проблем широкий круг 

жителей Надеждинского муниципального района. 

Цели, задачи и ожидаемые результаты реализации комплекса мероприятий, 

предусмотренных Подпрограммой, соответствуют стратегическим приоритетам 

социально-экономического развития Надеждинского муниципального района в части, 

касающейся сферы развития информационного пространства муниципального 

образования. 

 Подпрограмма решает важные задачи: 

- укрепление и развитие материально-технической базы МБУ «Трудовая 

слава»; 

- повышение качества предоставления информационных услуг,  расширение 

объема и спектра предоставляемой населению Надеждинского муниципального 

района информации о деятельности органов местного самоуправления; 

- формирование идеологических представлений населения Надеждинского 

муниципального района об общественных процессах, побуждение к позитивным 

социальным действиям, приобщение жителей к общественно-политическим 

ценностям, традиционным этическим нормам и образцам поведения.  

Предоставление субсидий МБУ «Трудовая слава» поможет расширить объем и 

спектр предоставляемой населению Надеждинского муниципального района 

информации о деятельности органов местного самоуправления, что будет 

способствовать созданию солидарного общества и формированию благоприятного 

имиджа территории. 

2. Цели и задачи Подпрограммы 

 

2.1.  Целью Подпрограммы является повышение уровня информированности 

населения Надеждинского муниципального района о деятельности органов местного 

самоуправления и реализации приоритетных направлений социально-экономического 

развития Надеждинского муниципального района  

2.2. В рамках Подпрограммы предусматривается решение следующих задач: 

 2.2.1. Повышение качества предоставления информационных услуг 

периодическим печатным  средством массовой информации -  районной газетой 

«Трудовая слава» и телекомпаниями Приморского края.  

2.2.2. Расширение объема и спектра предоставляемой населению 

Надеждинского муниципального района о деятельности органов местного 

самоуправления, направленной на решение социально-экономических задач 

муниципального образования, улучшение качества жизни населения, создание 

солидарного общества, а также содействие формированию благоприятного имиджа 

территории Надеждинского муниципального района. 

 



 

3. Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы, целевые 

индикаторы и  показатели эффективности 

 

3.1. Целевые индикаторы и показатели Подпрограммы представлены в 

приложении № 1 к Программе. 

  3.2. В результате реализации мероприятий  Подпрограммы к 2024 году доля 

газетных площадей с информацией о деятельности органов местного самоуправления 

Надеждинского муниципального района в общем объеме тиража МБУ «Трудовая 

слава» составит 50%. 

 

4. Сроки реализации Подпрограммы 

 

Подпрограмма реализуется в один этап в течение 2020 - 2024 годов. 

Промежуточные показатели реализации Подпрограммы определяются в ходе 

ежегодного мониторинга ее реализации и служат основой для принятия решения о 

корректировке. 

  

5. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 

 

Перечень и краткое описание реализуемых в составе Подпрограммы 

мероприятий (с указанием сроков их реализации, ответственных исполнителей и 

соисполнителей Подпрограммы, ожидаемых непосредственных результатов, 

последствий не реализации Подпрограммы, а также связи с показателями 

Подпрограммы) представлены в приложении № 2 к Программе. 

 

6. Механизм реализации Подпрограммы 

 

Механизм реализации Подпрограммы основан на обеспечении достижения 

запланированных результатов и показателей эффективности реализации 

Подпрограммы. 

7. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 

 7.1. Общий объем финансирования мероприятий Подпрограммы за счет 

средств бюджета Надеждинского муниципального района в 2020 - 2024 годах 

составит 12900,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2020 год – 2580,0 тыс. руб., 

2021 год – 2580,0 тыс. руб., 

2022 год – 2580,0 тыс. руб., 

2023 год – 2580,0 тыс. руб., 

2024 год – 2580,0 тыс. руб. 

Информация о ресурсном обеспечении Подпрограммы за счет средств бюджета 

Надеждинского муниципального района представлена в Приложении №3 к 

Программе. 

7.2. Объемы финансовых средств, предусмотренные на реализацию 

мероприятий Подпрограммы, подлежат уточнению на основе анализа полученных 

результатов, возможностей бюджета Надеждинского муниципального района.  

 

 

consultantplus://offline/ref=D90A2F1703EFF1070A63E79F02CBBCC5E04009AD45DFD7B8BF35156E06E5D74C65155A55CDE7AB7FAC4A2Ek1n8F
consultantplus://offline/ref=35D26B457EE4606DC0ED15A0FD532D3DFBBA2E212851D6714B825E6689AEFCB2321D35D7E059FEF19BF5B4i8D7B
consultantplus://offline/ref=E32CE1A62DBFC919B5AD4E7F0059D1449D4E2C7ABA3087EA17A97C23DDC6BCE3D6C3E92D6EC2A1B4851464V7W0B


 

8. Управление реализацией Подпрограммы и контроль над ходом её 

исполнения 

 

8.1. Контроль над исполнением Подпрограммы осуществляет Заказчик 

Подпрограммы в лице заместителя главы администрации Надеждинского 

муниципального района, курирующего вопросы в сфере информатизации. 

8.2. Текущее управление и контроль над реализацией мероприятий 

Подпрограммы осуществляет отдел информатизации администрации Надеждинского 

муниципального района.  

Отдел информатизации администрации Надеждинского муниципального 

района: 

8.2.1. Обеспечивает координацию деятельности исполнителей Подпрограммы. 

8.2.2. Осуществляет контроль над ходом реализации мероприятий 

Подпрограммы и эффективным использованием финансовых средств. 

8.2.3. Ежеквартально отчитывается перед заместителем главы администрации 

Надеждинского муниципального района, курирующего вопросы в сфере 

информатизации о выполнении мероприятий и эффективности использования 

выделенных средств. 

8.2.4.  Ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 

представляют в отдел экономического развития и привлечения инвестиций 

администрации Надеждинского муниципального района отчет о ходе выполнения 

мероприятий Подпрограммы в составе Программы. 

8.2.5. В конце финансового года представляет отчет в отдел экономического 

развития и привлечения инвестиций  администрации Надеждинского муниципального 

района о выполнении подпрограммных мероприятий (в соответствии с 

постановлением администрации Надеждинского муниципального района от 

28.08.2013 № 1160 «Об утверждении Положения о Порядке разработки, утверждения 

и реализации муниципальных программ и ведомственных целевых программ 

Надеждинского муниципального района») в составе Программы и сведения об оценке 

эффективности реализации Подпрограммы по форме, согласно приложению №4  к 

настоящей Подпрограмме. 

8.3. Муниципальное бюджетное учреждение «Трудовая слава»: 

8.3.1. Ежеквартально представляют отчет о ходе выполнения Подпрограммы в 

отдел информатизации администрации Надеждинского муниципального района. 

8.3.2. Ежегодно уточняет, с учетом выделяемых на реализацию Подпрограммы 

финансовых средств, целевые показатели и затраты по подпрограммным 

мероприятиям, механизм реализации Подпрограммы и состав ее исполнителей. 

 

9. Оценка эффективности реализации Подпрограммы 

 

9.1. Для оценки эффективности реализации Подпрограммы применяются 

основные целевые индикаторы, указанные в паспорте Подпрограммы. 

В качестве целевых индикаторов оценки эффективности реализации 

Программы используются показатели, утвержденные Указом Президента Российской 

Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов 

местного самоуправления городских округов и муниципальных районов», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 № 1317 «О 

мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 

«Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления 



 

городских округов и муниципальных районов» и подпункта «и» пункта 2 Указа 

Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях 

совершенствования системы государственного управления»,  

Постановлением администрации Приморского края от 07.12.2012 № 385-па «Об 

утверждении государственной программы Приморского края «Информационное 

общество» на 2013-2021 годы»  и иные показатели, характеризующие результат от 

выполнения мероприятий муниципальной программы. 

Оценка эффективности реализации Подпрограммы определяется по методике в 

соответствии с  Положением о порядке разработки, утверждения и реализации 

муниципальных программ и ведомственных целевых программ Надеждинского 

муниципального района, утвержденным постановлением администрации 

Надеждинского муниципального района от 28.08.2013 №1160. 

По результатам оценки эффективности реализации Подпрограммы могут быть 

сделаны следующие выводы: 

- эффективность снижена по сравнению с предыдущим годом; 

- эффективность находится на уровне предыдущего года; 

- эффективность повышена по сравнению с предыдущим годом. 

Снижение или повышение эффективности Подпрограммы является основанием 

для уменьшения или увеличения в установленном порядке средств бюджета 

Надеждинского муниципального района, выделяемых в очередном финансовом году 

на ее реализацию. 

Снижение эффективности Подпрограмм может являться основанием для 

принятия администрацией Надеждинского муниципального района в установленном 

порядке решения о сокращении с очередного финансового года бюджетных 

ассигнований на реализацию Подпрограмм, приостановлении или о досрочном 

прекращении ее реализации. 

Сведения об оценке эффективности реализации Подпрограммы за отчетный 

финансовый год предоставляется по форме, согласно приложению №4 к настоящей 

Программе. 

По результатам оценки эффективности реализации Подпрограммы отдел 

экономического развития и привлечения инвестиций  администрации Надеждинского 

муниципального района готовит заключение об эффективности реализации 

Подпрограммы и направляет его в администрацию Надеждинского муниципального 

района с приложением формы согласно приложению №5 к настоящей Программе. 

9.2. Реализация Подпрограммы в полном объеме позволит: 

9.2.1. Увеличить долю газетных площадей с информацией о деятельности 

органов местного самоуправления Надеждинского муниципального района в общем 

объеме тиража.   

9.2.2. Повысить уровень доведенной до сведения жителей Надеждинского 

муниципального района информации о социально-экономическом и культурном 

развитии муниципального образования, его общественной инфраструктуры и иной 

официальной информации по вопросам жизнедеятельности.  

 


